l’introduzione di una tassa sul CO2 o di una tassa sull’elettricità nello scena-
rio Misure politiche del Consiglio federale tale quota aumenta leggermente
fino al 2020 e fino al 2050 diminuisce sensibilmente rispetto al livello del
2010. Tenendo conto nei costi anche dell’ammontare delle tasse, la quota dei
costi energetici nel PIL aumenta per tutti gli anni. Nel 2020 è superiore al
valore di partenza del 2010, nel 2035 è nell’ordine di grandezza del 2010,
mentre nel 2050 è nettamente inferiore. La quota dei costi energetici nel PIL
nello scenario Nuova politica energetica per il 2035, tasse escluse e tasse
incluse, è inferiore alla quota dello scenario Misure politiche del Consiglio
federale : le tasse molto più elevate vengono più che compensate con il calo
della domanda di vettori energetici fossili e della domanda di energia elettri-
ca. Le quote dei costi energetici nel PIL inclusa la tassa sul CO2 e la tassa
sull’elettricità sono limiti superiori: la tassa sul CO2 e la tassa sull’elettricità
sono state aggiunte ai prezzi dell’energia che includono già l’attuale tassa sul
CO2 e anche la rimunerazione per l’immissione di elettricità.

Misure politiche del Consiglio

federale (POM)

Nuova

politica
energetica

(NEP)

 190

 2020 2035 2050 2035

Prescrizioni dai modelli di economia energetica: obiettivi di riduzione

[in % rispetto allo scenario WWB]

Obiettivo CO2 (produzione
di energia elettrica e teleri-
scaldamento esclusi)

-5% -17% -26%

-44%

Obiettivo domanda di
energia elettrica

-5% -10% -12%
-15%

Risultati: ammontare delle tasse / prezzi ombra (costi impliciti) delle

misure politiche

Tassa sul CO2 calcolata

[franchi per tonnellata di
CO2]

70 140 210

540

Tassa sull’elettricità calco-
lata
[come supplemento in % sul
prezzo dell’elettricità]

+11% +23% +22%

+31%

Risultati: ripercussioni sull’economia nazionale
[in % rispetto allo scenario WWB]

Benessere senza benefici
secondari

-0,1% -0,1% -0,2%
-0,5%

Benessere compresi i bene-
fici secondari

+0,0% +0,0% +0,1%
-0,1%

PIL -0,2% -0,5% -0,6%
-1,8%

Variazione dei tassi di
crescita annuali del PIL

-0,05% -0,03% -0,02%
-0,09%

Occupazione  -0,1% -0,2% -0,2%
-0,6%

Risultati:

costi energetici per PIL

Quota dei costi
energetici nel
PIL in %, esclu-
sa la tassa sul
CO2 e la tassa
sull’elettricità
calcolate

5,8 4,8 3,7 3,9

 191

Quota dei costi
energetici nel
PIL in %, incluse
la tassa sul CO2 e
la tassa
sull’elettricità
calcolate

6,2 5,8 4,4 5,5

Tabella 15  Obiettivi di riduzione e conseguenze economiche dello scena-

rio Misure politiche del Consiglio federale (POM) degli anni

2020, 2035 e 2050 e dello scenario Nuova politica energetica

(NEP) nel 2035 rispetto allo scenario di riferimento Status

quo (WWB)

Effetti non monetari della Strategia energetica 2050

Non è stato possibile quantificare e monetizzare tutti gli effetti della Strate-
gia energetica 2050. Di seguito sono sinteticamente esposti i quattro princi-
pali aspetti non compresi:

- effetti esterni sul clima: grazie alla sua politica attiva volta alla ridu-
zione delle emissioni di CO2 nel quadro della Strategia energetica